Dixi juxta ius antiquum, nam jure Novellarum  
auth. mala fidei c. de presc. lon. temp. aliter sta-  
tutum est; at cum hac auth. sit juris correctoria,  
ac proinde stricta interpretationis; hinc non pro-  
cedit I si res sciente Domino alienata fuerit,  
usque intra ordinariam prescriptionis tempus novum  
possessorem non convenerit d. auth. II si ante-  
cessor non fuit in fide Theologica sed solum juri-  
dica mala. III si agatur de prescriptione contra  
hypothecam seu ad hypothecam extinguendam. Ratio  
quia d. auth. solum de prescriptione domini loquitur.

IV. Demum non procedit in prescriptione longissimi temporis  
lex 30. Ann. d. auth.

Q. 2. Mala fides antecessoris nocet successori universali  
seu heredi, qui in universo jus defuncti succedit, ita  
ut iste neq. prescriptionem ordinariam seu longi temporis  
a sua possessione incipere possit. Ratio, quia haeres  
fictione juris censetur una persona cu defuncto, l. ii.  
C. de acquir. poss. et sic fidem habet iuridicè mala.  
~~Auth. Engel~~ censet id etià dicendum de prescriptione  
longissimi temporis, sed ei non assentior ob rationem  
n. 15 allatam.

17 Q. 5. An etià mala fides procuratoris, prolati, tu-  
loris noceat Domino, Ecclesia, pupillo habentibq. bona  
fidem? R. negative per t. 198. ff. de R. J.

18 Q. 6. an scientia juris alieni obstat prescriptioni  
actionum et obligationum: v.g. Titius antea 30. annos  
a Caio centum accepit mutuos absq. determinatione  
certi temporis, et quia nunquam intra hoc tempus a  
Caio fuit interpellatq. queritur, in qua, an talis  
vi prescriptionis sit ex mutuo in conscientia liber.  
R. negative, saltem circa obligationes, quae sunt ad  
agendum. Ratio, quia nulla prescriptio cum mala  
fide, quae peccatum sit, est concedenda c. fin. h. t.  
Praeterea vel debitor, qui sit sua obligatione, et  
jus alteriq. habuit animu solvendi v.g. mutuum  
vel non? si non habuit, utiq. non fuit in bona fi-  
de; si habuit nunquam fuit in possessione libertatis  
a solvendo mutuo, et sic prescribere non potuit, sive  
ob defectu bonae fidei, sive ob defectu possessionis.  
Dices. q. servitute rustica, in actione poenali, in  
actione quanti minoris q. prescriptio ex scien-  
tia juris alieni non interimitur; qd idem conclu-  
dendum est in omnibq. obligationibq. et actionibq.

117  
personalibz. R. N. C. alia enim est ratio, cur in  
pronominalis juribz non obstante scientia currat  
prescriptio; nam in servitute rustica et actione  
penali non est aliqua faciendi sed merè patendi  
obligatio; unde qui scit à se deberi servitutem  
vel poena, scit etià à se non debere praestari  
nisi exigatur, nullq enim se ipsu punire, vel  
servitutem sibi ultro imponere tenetur.

Porro actio quanti minoris et si qua sint similes  
potiq à jure extinguuntur, qua lapsu temporis.  
prescribuntur; neq etià aliter extinguuntur  
quam pro foro externo, in interno enim rema-  
net obligatio omne damnu resarciendi.

Q. 7. Quid dicendum de actionibz noxalibus et reli. 19  
quis ex facto alieno competentibus, quales sunt illae,  
qua dantur contra inhabitatorem domus ob damnu cau-  
satum à domesticis in ejiciendis vel effundendis rebz  
super transeuntes? R. eas etià cum scientia pro-  
scribi posse; quia poenalibz accensentur, quarum  
non est obligatio in conscientia ante sententia judicis  
Lay. l. 3. §. 3. p. 1. c. 6. n. 2. Molina disp. 713.

Q. 8. An contra actione hypothecaria à tertio possef. 20  
sore prescribi possit, licet is per decursu possessionis sci-  
verit rem hypothecata? R. del Lay. l. 3. §. 1.  
c. 8. n. 12. id probabiliter affirmari posse, quia  
hic tertius possessor ex sua persona non tenetur  
ad aliquid faciendū seu praestandum creditori, sed  
solum ad patiendum, si res fuerit ab ipso per  
actionem advocata.

Dices cum D. Rath. ex hoc sequi ipsu etià  
debitorem principalem posse quoad actione hypo-  
thecaria prescribere, quia quoad onus hypoteca

omnium possessorum par est onus et obligatio. *Q. N. leg.* quia ille tertius non contraxit cum credito-  
re, nec ei se obligavit ad aliquid praestandum, at  
ipse se positive obligavit, quod vel debitum solvere  
vel hypothecam in sortitu cedere velit, proinde huius  
obligatio in faciendo consistit.

21. *Q. g.* An haeres legatum praescribere possit, si lega-  
tarius intra legitimam tempus rem legatam petere neg-  
lexerit? *R.* Sententia affirmativa esse com-  
munior. Ratio est; quia cum legatarius legatum  
pro libitu repudiare valeat, ex 30 v. g. annorum  
silentio illud repudiasse praesumitur; secus tamen  
dicendum, si legatarius legatum sibi relictum ignorasset.  
quomodo enim haeres bona fide praesumeret legata-  
rii legatum non petendo repudiare, cum ignoret,  
quod illud petere valeat.

#### § IV.

### De iusto titulo.

22. Titulus in ordine ad praescribendum est causa ha-  
bilis ad transferendum dominium, ut donatio, emptio  
et similia, quibus si quis tradens sit Dominus,  
transfert dominium, si non sit Dominus saltem  
ius confert ad inchoandam praescriptionem. Unde  
videtur, quod alij tituli, qui dominium non transferunt  
ut commodatum, depositum, locatum, ad usucapionem inha-  
biles sunt. Est autem titulus vel generalis ut  
titulus pro suo et pro soluto, vel specialis, ut emp-  
tio, donatio &c. Dicuntur illi tituli generales  
quia cum his specialibus concurrunt, qui enim pos-  
sides pro empto aut donato, possides pro suo, seu

*permutatio, hereditas  
permutatus*

118  
pro re sua, aut pro re sibi soluta.

Porro tituli generales ordinariè non sufficiunt ad praescriptionem, nisi accedat iusta causa credendi rem suam esse, vel aliquid sibi solutum esse. 23

De titulo pro hereditate nota, quod intelligatur ille, qui rem in massa hereditatis inventa tanquam propria possidet, et hic sufficit ad praescribendum ubi de mala fide defuncti non constat. 24

Imo titulus putativus, <sup>modo ad sit</sup> qui scilicet iustus errore potest videri, etsi non intervenit, sufficit ad praescribendum. Ratio, quia iusta causa suppeditat credendi rem suam esse, adeoque inducit titulum pro suo, vel pro soluto. iustus autem error est qui causatur ex facto alieno scilicet: ex persuasione eius, qui rem mihi tradidit v.g. servi asserentis se eam emisse l. i. ff. pro emptore. an autem semper necessarius sit titulus leg. & dicemus. 25

### § V.

De possessione legitimo tempore continuata.

Possessio est detentio rei cum animo ea sibi habendi. 26

Es. igitur, qui rem detinet tanquam sua possidere dicitur. Est autem possessio alia naturalis, quae est ipsa actualis rei insistentia seu detentio, et alia civilis, quae est illa animus rem possidendi tanquam suam.

Not. II. sine possessione non currere praescriptionem l. i. de R. J. in G. et quidem ad inchoandam praescriptionem utraq; possessio currere debet, sed ad compleendam civilis sufficit, licet possessor naturali exciderit, vel eam ex causa absentia reliquerit, l. i. §. 14 l. G. §. i. ff. de acq. poss. 27

Censetur tamen amissa civilis possessio, si naturali à tertio occupata, prior possessor eam recuperare scientes neglexerit. Vid. Arn. Rath. de usuc. c. 5. ass. 7 et 8. Not. 13. Non opus esse, ut res à prescribente semper personaliter possideatur; quia possessio etiam retinetur per alios, qui principalis nomine rem habent, ut sunt procuratores, servi, conductores, usufructuarij q. l. i. d. s. ff. de acq. poss. Sed jam

28. Q. 1. Quanto tempore quis possidere debeat, ut prescribere possit? A. 1. res mobiles sine titulo 30 annis spatio, cum titulo vero triennio prescribuntur, prin. Inst. de usuc. l. un. C. de usuc. trans. Hanc constitutionem communiter extendunt DD. ad res mobiles ad Ecclesia spectantes ob auth. quas actiones C. de ff. Eccles. Verum aliqui putant, hanc authenticam cum sit civilis circa Ecclesias esse inefficacem, atq; adeo res mobiles saltem pretiosas, quae ad Ecclesias pertinent probabiliter rebus earumdem immobilibus in prescriptione equiparari.

7 cum titulo

29. A. 2. Res immobiles 1. quibus accensentur jura incorporalia, ut jus venandi, servitutes, usufructus et similia 1. prescribuntur 10 annis inter praesentes et 20 inter absentes l. d. C. de pres. longi temp. et haec dicitur longi temporis prescriptio. Dicuntur autem praesentes, qui in eadem provincia habitant: absentes, qui in diversis, sive deinde res in eadem provincia sita sit, sive alibi; quod si quis partim absens fuerit, partim praesens, semper tempus absentia duplicari debet. ita si v. g. praesentia fuerit 8 annis, et absentia 2. ad complenda prescriptione praeter illos 8 adhuc 4 anni requirentur. C. cum longi. 12.

119  
de sancing. et Auth. quod si quis. C. de prescript.  
Longi temp.

Sine titulo res immobiles 30. annorum spatio prescribuntur, nec adhibetur distinctio inter presentes et absentes l. 3. C. de prescript. 30 an. Hac de prescriptione quoad res privatorum. Jam

Q. 2. Quid juris circa res immobiles Ecclesiarum? R. 30.

1. haec de jure communi hodierno prescribuntur 40 annis c. 4. §. h. l. in qua prescriptione titulus non requiritur nisi jus commune resistat prescribenti, vel contra eum presumptio habeatur c. 1. h. l. in 6.

\* Quid vero dicendum si res alicuius privati postmodum spectare incipiat ad Ecclesiam. Vid. Engel hic n. 31.

Q. 2. Contra Ecclesiam Romanam non nisi centenaria prescriptio admittitur c. 13. c. 17. h. l. c. 2. eod. in 6. Idem dicendum, de Ecclesijs exemptis, si de tollendo jure exemptionis agatur. Arg. c. 4. de confirm. utili. Locus si de rebz ad Ecclesia exempta spectantibus. \* simili privilegio centenaria prescriptionis gaudent monasteria ordinis cisterciensis in superiori Germania.

Sexagenario vero prescriptionis privilegium obtinuit Ordo Benedictinus ab Eugenio IV. vide Rath. tr. de usuc. c. 5. ap. 35.

Q. 3. Quid sit immemorialis prescriptio et quando requiratur? R. ad 1. immemorialis prescriptio habetur quando possessio tam diu duravit, ut initium eius hominum memoria excoheret c. 26. de V. s. Est in jure maxima auctoritatis. R. ad 2. eam tunc requiri cum resistencia juris est contra prescribente, neqz is titulum habet c. 1. h. l. Docent Practici eam probari per testes, qui saltem per 40 annos desuntur

de visu vel sensu proprio, et de cetero etiam à suis  
majoribus semper audierint rei statum sic fuisse.  
Mys. Cent. 1. obs. 30.

35. Hic breviter nota, quod contra delicta regulariter praescribitur 20 annis, non ~~tamen~~ <sup>solum</sup> quoad accusationem, sed etiam quoad inquisitionem. Farin. prax. crim. q. 10. n. 3  
Imo accusatio delictorum carnis: (excepto rapto et adulterio cum incestu conjuncto) quinquennio cessat l. 31. ff. ad l. jul. qualiter vero contra fiscum praescribitur vid. Engel hic n. 33.

36. Q. 4. quomodo impediatur coepta praescriptio? R. per dormitionem, vel interruptionem. Dormire dicitur, si legitime inchoata suspendatur ob superveniens impedimentum, sic tamen ut solo subtracto tempore, quo dormivit, procedat donum, ubi cessaverit impedimentum; tale impedimentum est tempus belli, pestis, vel dum Ecclesia suo prelato est viduata. Interrumpitur vero, si ob impedimentum superveniens totum tempus procedens reddatur inutile, ita ut cessante impedimento de novo inchoanda sit.

37. Interrumpitur aut naturaliter, si post eam inchoatam deficiat unum ex requisitis substantialibus v.g. bona fides; aut civiliter, cum solo fictione juris aliquod impedimentum intervenit v.g. dum sit contestatio litis, libelli oblatio, citatio, protestatio coram Notario et testibus. Simplex autem protestatio vel denuntiatio ordinariè nil operatur. Interest autem multum, utrum naturaliter an civiliter praescriptio interrumpatur; nam in naturali interruptione praescriptio penitus perimitur; in civili vero solo impeditur praescriptio

120  
possidentis respectu eius, qui litem movit, unde  
si is non fuerit verus Dominus, et interim contra  
verum Dominum tempus elapsum sit, erit prescriptio  
completa. l. 2. C. quibus res iudicata. aliam adhuc  
differentiam adducit Engel, quem vide.

## Tit. XXVII.

### De sententia & re iudicata.

Præquam ad sententiam deveniatur fit conclusio in causa  
quo est ulteriorum probationum renuntiatio, litibusq; ad de-  
cisionem submissio. Fieri potest vel expresse vel tan-  
cibi, vel absolute vel solum conditionate v.g. si et  
pars adversa conluserit. \* Sed quid si una pars ab-  
solute conluserit, et altera concludere nolit? R.  
iudicem debere certum terminum præfigere, intra quem  
pars altera concludat, et nisi conluserit, tunc causa  
pro conclusa habebitur. Speculator. in §. de renunt.  
et conclus. n. i.

§ i.

### De sententia et eius requisitis.

Sententia alia est definitiva, qua directè terminat  
litem seu causa principalem; alia interlocutoria, quæ  
tantum aliquis articulus incidens et emergens definitur,  
ut si iudex pronuntiet testes non esse idoneos, vel im-  
ponat v.g. reo juramentum &c. \* Differunt hæc duo sen-  
tentia I quod definitiva causa terminat, secus inter-  
locutoria. II. quod sententia definitiva valida semel  
à iudice lata revocari non potest, non interlocutoria.  
III. quod interlocutoria ferri potest sub conditione  
secus definitiva. IV. deniq; quod à definitiva datur appella-  
tio, non ab interlocutoria, nisi contineat damnum irreparabile.

6. In quana sint requisita sententia? §. I. alia esse  
quo solemnitatem juris respiciunt, ut quod sententia  
debeat in scriptis concipi, et ab ipsomet iudice s; nisi  
sit persona illustris: pro tribunali sedente recitari,  
C. i. C. de sentent. ex periculo recit. c. fin. h. t. in 6,  
quod de die et non de nocte, c. 24. de offic. deleg. quod  
in ordinario loco iudicij. C. 5. C. quomodo et quando  
iudex quod die non feriatis. §. 1. de ferijs. Hac  
quidem de iure essentialiter requiruntur, hodie ta-  
men ad consuetudines tribunaliu attendendum est.
7. §. 2. alia esse, qua ordinata causa decisionem  
tangunt, ut 1. sententia debet esse libello conformis  
C. fin. C. de fideicom. libert. Licet tamen quandoq;  
iudici recedere a libello, dummodo id vel equitas vel  
necessitas suadeat. \* 2. debet esse certa ita quide  
ut per eam res debita determinetur, unde non sufficit  
dicere: solve quod debes. §. 1. C. de sent. qua sine  
cert. quant. Non requiritur tamen, ut determinatio  
rei sit specifica, sed satis est, si sit relativa, ut  
si iudex se referens ad libellu dicat: solve summa  
vel expensas ab actore petitas. 3. debet esse  
pura seu absoluta, et non sub conditione lata, C. i.  
§. 5. ff. quando appell. \* Veru id patitur suas limita-  
tiones, et in multis locis recepta est consuetudo  
ut sententia sic concipiatur, nisi actor melius pro-  
baverit intentione sua, qua hucusq; et quidem  
intra unu vel alteru mensem, fiet, quod iuris est.  
§. 1. excomunicatio te nisi intra mensem satisfeceris.
- ii 4. In proferenda sententia iudex etia ratione ha-  
bere debet fructuu et expensaru §. 1. C. de fruct.  
et lit. Nampe iudex debet pronuntiare de fructibus  
post iudicium inchoatu perceptis, licet eo nomine

imploratus non sit, l. 25 §. 5. 8. ff. de adil. edict.  
 l. 40. in princ. ff. de hered. petit. Ratio, quia hi  
 fructus cum re principali, à qua post litem separari <sup>contestata</sup>  
 amplius non potuerunt, in iudicium deducti videntur:  
 de fructibus ante l. c. perceptis, licet possit iudex etiam  
 non imploratus pronuntiare, non tamen tenetur, nisi  
 clausula salutaris fuerit adiecta.

Circa expensas vero regula in praxi recepta est <sup>13</sup>  
 quod solum demerere litigantes in eas condemnentur,  
 quas postea victor iudici exhibere, hinc eas pro bono  
 et aequo taxare solet. Gail. l. i. obs. 151.

V. Demum requiritur ut sententia non sit contra jus <sup>14</sup>  
 constitutionis, i. e. contra leges, statuta, vel con-  
 suetudines loci; \* talis enim sententia est jure <sup>15</sup>  
 nulla, et potest usque ad 30 annos etiam sine appel-  
 latione impugnari. \* Secus vero dicendum de senten- <sup>16</sup>  
 tia, quae sola est contra jus partis; haec enim licet  
 sit iniqua, sustinetur tamen, et nisi condemnatus  
 intra 10 dies appellet, transit in rem iudicatam §. 2. l. 1.  
 ff. quae sententia sine appellat. Sed

l. 2. quid juris si sententia contra lege <sup>17</sup>  
 lata sit? R. eam tunc sustineri, sicut et susti-  
 netur si feratur contra Bullam extravaganteam,  
 de qua dubitatur, an sit usu recepta. Barth. in  
 l. 32. ff. de re jud. n. i. \* Roma tamen sententia <sup>18</sup>  
 contra extravagantea lata pro nulla habetur. Hostius  
 de iurisd. in exempt. p. i. q. 50. à n. 5.

l. 3. An iudex discedere possit ab opinione com- <sup>19</sup>  
 muni DD. R. cum iudex sententiam amplecti debeat  
 probabiliorē, ut ab Innoc. XI definitum, hinc

palam est, eum à comuni opinione recedere non posse  
si tamen comunis opinio claris argumentis convinci possit  
rectè ab ea iudex recederet c. 4 de feriis l. 1. § 2. C. de  
verit. ubi Imperator ait non ex multitudine authorum  
sed quod melius est iudicandum esse.

- 20 Q. 4. An iudex possit condemnare rem secundum pro-  
bata nocentem, quem privata scientia innocente novit?  
R. negative, Ratio, quia est contra jus naturale, ut  
21 innocens condemnetur. & Nec obstant, quod jus  
præcipiat ut iudex procedat secundum allegata, loquitur  
enim de iudice regulariter se habente, cui nempe non  
constat de delicto Rei nisi per probata. de iudice  
vero innocentia rei certo cognoscante 1: qui casus  
est rarissimus: nullibi agunt iura.

- 22 Engel contrarium quidem sentit, ait tamen, iudicem  
debere omni modo adlaborare, ut veritatem publice  
notificet, nempe ut partes faciat in arbitros compo-  
nere, vel si delegatus sit, delegationem superiori re-  
nuntiet, et ipse persona testis agat.

§ 2. Jus

De re iudicata et executione sententia.

Sententia, à qua non appellatur per 10 dies transit  
in rem iudicatum, seu causa ita terminatur, ut  
executioni mandari debeat c. 21. h. l. 56. ff. de re  
jud.

- 23 Q. 1. An in omnibus casibus sententia transeat in re  
iudicatum? R. neg. na I non transit, si fuerit  
lata contra jus constitutionis, ut diximus n. 15.  
24 II. in causa matrimoniali, quia matrimonium legi-  
time contractum per sententiam nulla ratione dissolvi  
potest. III. in causis criminalibus, quandocumque potest

rei innocentia ostendi l. 18. § pen. ff. de 2. q.

IV. Sententia empti, seu à iudice corrupto lata 25  
in rem iudicata non transeunt, l. unanimes 7. C. quando

provocare non est necesse. V. Nec sententia lata  
ex iuramento suppletorio, text. et D.D. in l. admanendi  
31. ff. de iurejur. VI. idem est de sententia lata  
ex falsis instrumentis vel testibz l. d. C. si ex fal-  
sis instrumentis iudicatu sit p. c. ficat. q. de testibz.

VII. Deniqz si iudex ex errore aut falsa causa 26  
vel presumptione proceperit, cumqz error vel pra-  
sumptione in sententia expresserit, talis sententia  
non transit in rem iudicata, sed semper detecta  
veritate revocari potest, per text. et qua ibi  
notant interpretes in l. i. § i. ff. qua sententia  
sine appellatione rescindantur.

L. 2. Quando et quomodo facienda sit executio sen- 27  
tentia. §. ad 1. in actione reali facienda est resti-  
tutio, qua primu sententia transit in rem iudicata  
§ 2. inst. de off. iud. Ratio, quia rem alienam de-

tinere semper est iniquu. In actione <sup>vero</sup> personali de  
iure conceduntur 4 menses l. 2. et 3. C. de usur. rei  
jud. sed id ja pendet ab arbitrio iudicis.

§. ad 2. si reus non satisfaciatur, sic proceditur ad exe- 28

cutionem: res eius mobiles vel oppignoranda, vel  
distrahenda, vel si emptor non inveniatur, ipsi aediori  
pro rata sui debiti adjudicanda sunt. tum si haec non  
sufficiant etia ad immobilia, tande ad jura et nomina  
quibz scil. alij sunt obligati condemnato, deveniendu

l. 15. § 2. ff. de re jud. Executio tamen in stipendia,  
arma, equos militu, et in boves aratorios, aratra  
fieri non debet l. 4. C. de execut. rei jud. et l. 7.

C. qua res pign. oblig. poss. Quod etiam DD. ad li-  
bros Studioforum extendunt.

29 Sed quid si bona condemnati, in quibus executio faci-  
da est in alterius territorio existat? R. is per  
liberas requirendus est a iudice sententia ferente, ut  
eamdem sententiam in suo territorio exequatur, quod  
recusare nequit, nisi velit a parte lisa ad interesse  
conveniri. Barth. in d. l. 15. n. 5. Hac etiam ratione

30 solet iudex ecclesiasticus, si viderit suo gladio spirituali  
nil efficere, invocare brachium seculare pro execu-  
tione sua sententia, ad quod iudex secularis etiam  
per censuras cogi potest c. i. de off. ord. l. 8. c. de

31 Episc. audientia. \* Si tamen sententia ipso iure  
evidenter nulla esset, vel peteretur auxilium pen-  
dente appellatione, iudex secularis parere non de-  
neretur. In dubio autem pro sententia presumendum est

32 Ceterum non facile deneganda est accommodatio fa-  
milia, quo in victoribus aut militibus consistit, quia,  
qui eam prestat, sententia non exequitur, sed solum  
is, qui eam petit; cuius est de valore sua sententia  
iudicare. Ricc. decis. 329.

### Tit. XXVIII.

### De appellationibus, recusationibus et relationibus.

i Cum saepe contingat, ut partes in prima instantia  
graventur, ideo iura nostra dederunt 2<sup>da</sup> instantia  
seu confugium ad Superiorem, sive sub quarela  
nullitatis sententia, sive per via appellationis. De  
nullitate breviter prius agendum, postea de re-  
medio appellationis.

§ 1.  
De nullitate sententia.

Nota 1. Sententia dicitur nulla si careat recensitis 2  
lit. prac. § 1. Adde si sit lata ab incompetente iudice,  
si post lapsu instantia, si post recusatione suspecti  
iudicis; si ad instantia falsi procuratoris, si contra  
rem indefensu, si lata post terminu delegationi pra-  
fixu, si contra priore sententia, qua transiit in rem  
judicata. \* porro de nullitate sententia non solum 13  
opponi potest coram iudice superiore C. eos 6. C. de  
appell. sed etiam coram eo qui sententia tulit \* si 4  
tamen is delegatus sit pronuntiando iam functus est suo of-  
ficio C. 13. de off. deleg. ac proinde delegans adiri debet.

Not. 2. querelam nullitatis proponi posse vel principa- 5  
liter i.e. sine appellatione, vel incidenter, cum appellatione.  
Principaliter proponens querela nullitatis est in  
probatione deficiens, ad remediū appellationis re-  
currere nequit; secus est si ea tantu incidenter  
proponat. \* ceteru siue nullitas principaliter 7  
siue incidenter in iudiciu deducta sit, appella-  
tione deserta nihilominus poterit de nullitate  
opponi. \* atamen nullitas principaliter intentata non 8  
suspendit executionem nisi fuerit notoria C. ult.  
C. si ex fals. instrum. Secus incidenter proposita  
Clem. 1. de sentent. et re jud.

§ 2.

Quid et quod duplex sit appellatio.

Appellatio est ab inferiori ad superiore iudicem 9  
provocatio ratione gravaminis illati vel inferendi.  
Duplex est judicialis et extrajudicialis.

Judicialis fit à Sententia definitiva vel interlocutoria  
Extrajudicialis vero ab actibus extrajudicialibus, quibus  
quis gravatur, ut dum quis incarceratur, vel timet sibi  
ab incarceratione, vel dum quis se opponit presentationi  
electioni, collationi beneficii. Potest autem provocatio  
contra gravamen in electione opponi vel per viam appel-  
lationis intra decennium, vel per viam accusationis, ut cuius  
post decennium adhuc locum est impugnationi, c. 46 h.  
10. \* Ceterum differat appellatio judicialis ab extrajudi-  
ciali, quod hac non suspendat executionem; nisi  
causa rationabiles expresse à superiore admittan-  
tur c. 45. h. t.

11. Q. Quomodo differat appellatio qua fit à definitiva  
ab ea, qua fit ab interlocutoria? R. I. appel-  
latio à definitiva mox fieri potest viva voce; ab  
interlocutoria vero non nisi in scriptis c. 1. h. t. in 6.  
II. In appellatione à definitiva nisi appellatio  
sit prohibita causa gravaminis omitti possunt,  
sufficiens dicere: appello; secus in appellatione  
ab interlocutoria c. 1. h. t. in 6. III. appellatio à  
definitiva ex novis probationibus justificari potest  
c. 4. c. de temp. appell. ab appellatio ab interlocuto-  
ria non nisi ex causis antiquis et in appellatione  
12. expressis justificatur Clem. 5. h. t. IV. appella-  
tio à definitiva habet 2. principales effectus, nempe  
suspensivum, quo mox ligantur manus iudicis, à quo  
eiusque executio impeditur, et effectus devolutivum,  
quo tota causa ad superiorem devolvitur, ita ut  
is in causa principali, et accessorius eius iudi-  
13. care possit. \* ab vero appellatio ab interlocutoria  
habet quidem in primis etiam effectum suspensivum

124  
sed attentata interim facta non aliter revocantur,  
nisi appellans causa gravaminis in appellatione ex-  
pressa probant. c. 7. h. t. in 6.

Nota 1. Circa effectum devolutivum ex Myns. Cent. 4 14  
off. 46. Gail. i. off. 131. quod appellatio ab interlocu-  
toria ipsa causa principalem ad superiorem devolvat,  
si nempe constiterit, bene appellatum esse, ne gravi-  
tus ad gravante remittatur c. 59. in fin. h. t. si vero  
constiterit, male appellatum esse, causa principalis  
tunc solum devolvetur, si iudex a quo appellationi  
debuit; quia per eam delationem jurisdictionem  
a se abdicavit c. 5. h. t. in 6.

Nota 2. Licet olim de jure Can. a qualibet inter- 15  
locutoria appellare licitum fuerit c. 11. 12. h. t. id  
tamen per Trid. sess. 13 de ref. c. 1. correctum est  
ita ut sicut de jure civili ab interlocutoria non  
possit appellari, nisi vim definitiva habeat, vel  
eius gravamen reparari nequeat. Sed in praxi  
Trid. non servatur.

### § 3.

Quando concedenda vel deneganda appellatio.

Not. 1. Iudicem regulariter teneri omni appellationi 16  
deferre, nisi sit notorie frivolus c. 5. h. t. in 6.  
vel a jure vetita, ita ut in dubio etiam admitti  
debeat; est enim appellatio species defensionis  
ab ipso jure natura omnibus concessa. Vall. h. t. n. 7.

Not. 2. Non solumi condemnatum, sed etiam 17  
lectum, si sua interfit, appellare posse. Sic  
Doming pro subdito, Abbas pro Monacho,

18 Maritus pro uxore in bonis tam + receptitijs, qua  
paraphernalibz. \* Non tamen uxor pro marito,  
quia viros per uxores defendi non oportet l. 4. c. de  
procur. filius tamen pro patre et vicissim ad-  
mittuntur l. 12. c. de procur. et alibi.

19 L. quina sicut casus, in quibz iura denegant ap-  
pellatione? §. I. à summis Principibz, ut à  
20 Papa, Imperatore, usqz qui superiore non cog-  
noscent, appellari nequit. \* hoc privilegium hodie  
adferibitur Regibz, licet Romano Imperio subditi  
21. sicut Bald. in l. unica ff. de off. pref. pref. \* Et  
electoribz §. A. I. juxta aurea Bulla Caroli IV.  
tit. non des. Esurfürsten forj. seit.

22 Verum etsi appellatio à summis Principibz non  
concedatur, potest tamen causa non solum titulo  
nubilitatis, sed etiam ope supplicationis, aut revisio-

23 nis denuo ab ijs reassumi. \* Circa supplicatione  
nota, quod ea principi facta usqz ad biennium ad-

24 minatur. \* at tamen regulariter non suspendit  
executione, auth. quo supplicatio c. de precibz imp.

25. Ceterum usus supplicandi videtur ab imperio recessisse,  
et revisione ei substituta esse; est autem re-  
visio remedium extraordinarium, quo petitur, ut  
sententia, à qua appellare non licet, una cum actis  
revideatur, et si reperiatur iniqua, reformetur.  
In ea unico solum scripto exponenda sunt grava-  
mina, nihilqz novi in eo addendum, quod in actis

+ Receptitia dos est, quae is qui dedit, soluto ma-  
trimonio sibi reddi stipulatus est. Paraphernalia  
verò bona sunt res uxoris extra dotem constituta.

125  
prioribus non continebatur: item à petente  
revisione deponi debet certa pecunia summa,  
quæ recipit, si apud revisores causa obtineat,  
amittit, si ~~causa cadat~~ <sup>causa cadat</sup>; interim tamen suspendi-  
tur executio sententiæ. V. ordin. Camera p.  
3. l. 53.

II. In causa Criminali, cuius pœna est corporis 26  
afflictiva, et si de jure comuni appellatio admil-  
latur C. 6. ff. h. t. Secus tamen est de inveterata  
solius Germaniæ consuetudine. \* Excipe nisi 27  
reus nullitatem processus allegaret. Mynd. Cent.  
4. off. 42. \* sed quid si Religiosus delin- 28  
quat, poteritne is à suo abbate appellare ad  
Episcopum? R. Neg. \* nisi abbas in puniendo 29  
modum in Regula et statutis prescriptum excederet.  
c. 3. et 26. h. t.

III. Ab executione sententiæ, quæ in rem judi- 30  
cata transit, appellari nequit C. 4. ff. h. t.  
si tamen alicui competat exceptio competentis,  
compensationis, vel in exequendo modus exce-  
datur, v. g. prius imobilia, quàm mobilia distra-  
hendo, tunc contra talem executores rectè  
appellabitur.

IV. In causa per pactum, puta per transactionem, per 31  
arbitrum, per juramentum voluntarium decisam non admittitur  
appellatio C. 16. C. trans. C. 5. ff. de iurej. C. 27. ff. de  
receptis.

V. A sententiâ in contumacem lata non appellatur, 32  
appellatio enim solum gravato, non vero iudicem  
contemnentem datur. C. 22. § fin. h. t.

VI. In rebus modicis de jure civili non datur appella- 33  
tio, secus tamen in jure Canonico c. 11. h. t.

34 VII. In causis quo dilacione non patiuntur non  
admittitur appellatio, saltem quoad effectum suspensivum  
ut si agatur super futuris alimentis, si iubeatur  
testamentum aperiri &c.

35 VIII. In causa à summo Principe delegata cum  
haec clausula: appellatione remota appellari nequit.  
Sed q. an haec clausula solum de omni appellatio-  
ne, etsi non frivola intelligenda sit? Videtur  
id asserendum ex c. 53 h.t. Verum Engel docet,  
quod appellans si iustas habeat causas gravaminis  
adhuc audiendus sit; quia appellatio est species  
defensionis, consequenter iuris naturalis, quod  
Principes tollere nequeunt, vel saltem non intendunt.

36 IX. In notorijs non admittitur appellatio, quia si  
v.g. debitum, ad quod solvendum quis condemnatur,  
sit notorium, tunc appellatio solum ad differendam

37 litem interponitur c. 5. 13. 14 h.t. X. similiter  
censetur appellatio frivola, si interponatur  
ab eo, quod iudex secundum clarum iuris textum  
definivit e.g. si Episcopus iusserit clericum  
in suo beneficio residere, c. 4. de cler. non resid.

38 XI. A sententia quo fertur in possessorio  
momentaneo si de quo l. 2. §. 12. n. 5. /  
non recte appellatur l. un. c. si de momenta-  
nea poss. Ratio, quia eius gravamen per  
iudicium ordinariu reparari potest.

XII. Demum fatalia seu tempora appellationi  
praefixa, si elapsa fuerint, tollunt appella-  
tionis beneficium, de quibus sit

§ 4.

De fatalibus appellationis.

Fatalia seu tempora appellationis sunt quadruplicia 39  
 Scilicet: Interponenda appellationis, petendi apostolos,  
 presentanda, et proseguenda appellationis. Fatalia  
 interponenda appellationis hodie sunt 10 dies c. 15  
 de sent. et rejud. \* Computatur hoc decendium 40  
 ab hora lata sententia; vel si condemnatus  
 ignoravit sententiam latam, à tempore scientia.  
 Est enim decendium ab initio utile, et ignoran-  
 ti non currit, postea vero fit continuum, adeo  
 ut etiam ferijs currat. \* si tamen gravamen, 41.  
 à quo appellatur, sit continuum, et habeat causa  
 permanente, ut cum quis in carcere detinetur,  
 semper quamdiu durat, conceditur appellatio. Vall.  
 h. § 7. n. 3.

Sed quid si Dominus absens per Procuratorem ego = 42  
 sit, inq. condemnatus sit? R. Procurator vel cer-  
 tiorabit Dominum de sententia lata, et huic incipiat  
 currere decendium à tempore huius scientia; vel  
 appellabit irrequisito Domino iuxta l. 17. C. de  
 procurat. quia per hanc appellationem non prejudi-  
 cabit Domino, huic enim adhuc liberum manet, an  
 eam appellationem revocare velit l. 28 C. h. l.  
 \* si tamen id utrumq. omiserit Procurator, sen = 43  
 tentia transit in rem iudicatam, contra quem  
 dein Dominus regressus suus habet; at si is  
 solvendo non sit, ex equitate Domino in integrum  
 restitutio conceditur ad novam appellationem  
 proponendam. Gail i. obs. 139. n. 9.

- 44 Apostoli sunt litterae, quas iudex à quo transmittit ad superiorem ad quem appellatum est in fidem appellationis interposita. Alij sunt Dimissorii quibz iudex à quo testificatur de appellatione coram se interposita, et admissa: Alij Reverentiales quibz significatur, quod appellatio non ex iustitia, sed ob reverentiam iudicis ad quem admittatur. Alij Refutatorii, quibz iudex à quo exprimitur causa non admissa à se appellationis. \* nequit tamen is interim ad executionem suae sententiae procedere, donec superior refutatorias approbaverit, l. pen. l. un. ff. nihil innovari appell.
- 45 Tempus petendi hodie apostolos de jure communi sunt 30 dies, à die lata et cognita sententiae, et juxta Clem. 2. h. t. appellans eos debet petere instante, instantius, instantissime. Ceterum tempora petendorum apostolorum non adeo sunt in usu, sed condemnata appellationem iudici à quo per libellum proponit, et iudex curat per Notarium desuper scribi, quod vel admittatur appellatio, vel non admittatur; si admittitur, petuntur acta cum apostolis ad superiorem iudicem transmittenda; si non admittitur, et tamen pars se sentit gravata, poterit simpliciter adire superiorem, eidemq; proponere appellationem admissam non esse; qui dein petit informationem quare iudex appellationem non admisit, simulq; inhibet, ne sententia exequatur.
- 47 Porro fatale seu tempus presentanda appellationis coram iudice ad quem de jure parte canonico determinatum non est, sed videtur

127  
judicis arbitrio eiq. Determinatio relinqui c. 4. h. l.  
hodie in Camera Imperiali est 6. mensiu. Ord.  
Cam. p. 2. l. 30.

Deniq. fatale seu tempus prosequenda et fini- 48  
enda appellationis est unus annus, et ex causa  
evidenti bienniu. Clem. 3. h. l. id tamen  
hodie in Tribunalibus non attenditur. \* Nota, 49  
quod appellatio non solum habeatur pro deserta  
si appellans tempus interponenda et presentanda  
non observavit, sed etiam si aliquis actum  
appellationi contrarium egerit v. g. deferendo  
parti adversa juramentu, vel ea spoliando q.  
et si protestaretur, se non facere animo deferendi  
appellatione, quia talis protestatio esset actui  
contraria et nihil relevaret c. 54. h. l. \* Porro 50  
si appellatio superiori jam presentata sit, nec  
tamen continuata, ea deserta esse superior  
pronuntiabit. at si necdu esset presentata  
judiciu de desertione ad judicem spectat; fatiq. + inferiorem  
tamen is ager, si absq. sententia mox ad  
executione progredietur. v. Marant. h. l. n. 200.

### § 5. De recusationibus et relationibus.

Not. 1. Recusatio est judicis suspecti ex 51.  
justa causa declinatio; quana vero in specie  
sint justa suspicionis cause, arbitrio prudentis  
viri relinquendu censet Panorm. in c. 61. n.  
7. h. l.

Not. 2. De jure civili judicem delegatum 52.

recusari posse, secus ordinariū autē si vero.  
C. De jud. et de jure canonico uterq; recusari po-  
test c. 4. de foro comp. c. 61. h. l.

53 Not. 3. quod exceptio suspitionis ante omnem  
actum judiciale proponi debeat, ut dixim §. 24. n. 2.

54 Not. 4. quod vi c. 2. h. l. articulo suspitionis  
per arbitros comuniter à partib; electos termi-  
nandq; sit, qui si intra tempus, quod eis pro-  
fixit iudex recusatq;, illum articulum non de-  
ciderint, in causa procedet iudex.

55 Not. 5. quod à sententia horū arbitrorū debet  
appellatio ad superiore iudicis recusati. Ratio,  
quia isti arbitri sunt necessarij seu juris.  
Vid. c. 7. §. 43. n. 7.

56 Not. 6. si arbitri pronuntiant iudice esse  
suspectum, tunc nisi partes pro decidenda  
causa principali de novo in arbitros voluntarios  
compromittant, causa ad superiore recusati  
deferenda erit, vel eū consensu partis recu-  
santis per ipsū recusatum, si ordinarij sit,  
alteri delegabitur d. c. 61. h. l.

57 Not. 7. per recusationē propositā si nisi mani-  
feste frivola fuerit suspenditur jurisdictio  
recusati, eiq; gesta, ut comuniq; docent, sunt  
ipso jure nulla; probabile tamen est, quod  
valor eiq; gestorū dependeat ex futuro  
eventu admisso vel non admisso recusatio-  
nis. Panor. in d. c. 61. n. 12.

58 Q. jam, quid sit relatio? R. est consultatio  
ad principem facta à iudice dubitante

125  
quid in causa statuere debeat. Hac relatio ob  
nimiam litium protractionem hodie est abro-  
gata per auth. Novo. jure C. de relat.

### Tit. XXIX.

#### De Clericis peregrinantibus.

In hoc tit. nihil aliud traditur, quod quod peregrina-  
tio seu arreptio itineris ad sedem apostolicam  
si intra decennium fiat, habeat vim appellationis  
ad Papam, consequenter sicut post interpositam  
appellationem omnia in suo statu manere debent,  
ita etiam post arreptionem talis itineris. Unde  
quidquid post hoc iter susceptum peregrinanti per  
iudicem ablatum, vel in eius prejudicium mutatum  
fuerit, tanquam contra justitiam ablatum restitui,  
et revocari debet. c. un. h. l.

### Tit. XXX.

#### De confirmatione utili vel inutili.

Solent aliquando partes superiorem adire, ab eorum con-  
tractu, collationu beneficiatu, sententiaru aut privile-  
giorum confirmationem impetrare. Quod si igitur im- 1.  
petrans omnia et singula rite et recte narraverit,  
atque superior confirmationem conceperit, dicitur con-  
firmatio utilis: si vero per falsa narrata, vel  
celata veritate e.g. confirmatio rei litigiosa aut  
alterius, que ordinarie concedi non solet, ex practi-  
cata sit, dicitur confirmatio inutilis. c. i. et seq. h. l.  
Q. quis sit effectus confirmationis? R. is est 2.  
principuus, quod si jus alicuius pacifice possessum  
utiliter sit confirmatum, et ex post facto de super tis  
oriatur, cognitio huius cause ad solum ipsu confirmante

pertineat c. i. et 2 h. b. nisi confirmatio fuerit subreptitia, vel lis super novo emergente, quod ab actu confirmato separatum sit, moveatur, v. g. si possessor beneficii confirmati novum crimen committat, super quo coram ordinario accusetur.

3 Not. 1. quod d. c. i. et 2 probabiliter procedant de confirmatione † in forma communi, et ex certa scientia, Barb. in coll. ad d. c. i. n. i.

4 Not. 2. quod confirmatio etiam utilis nullum novum jus tribuat, sed solum antiquum, quod fuit, confirmat. Imo innovatio instrumenti auctoritate superioris non tamen ex eiq. certa scientia facta, ne quidem inducit confirmationem, sed solum conservat privilegium, si quod competebat.

5 Nota tamen 3, quod etiam confirmatio novum jus tribuat, si nimirum actus, qui erat nullus ex defectu solemnitatis juris positivi per superiorem ex certa scientia, maxime cum clausula: supplentes omnem defectum q. confirmetur. Gail. l. a. n. 16. Quando autem dicatur confirmatio ex certa scientia, et an sufficiat sola haec clausula, vel insuper requiratur, ut solus tenor instrumenti confirmationi inseratur, diversas D. D. opiniones refert Barb. in d. c. 4. n. 17. ita Gare. de benef. p. 5. c. 2. n. 25. ubi conciliant, argatur ad tollendam nullitatem actus, et sufficit

† Confirmatio in forma communi fit, dum superior vel nullam vel non perfectam praevia cognitione confirmat actum in eo statu in quo fuerat prius. In forma vero speciali seu ex certa scientia, quando superior cognitam plenam causam confirmat actum.

sola clausula, si nullitate scivis verisimiliter  
Princeps: vel agatur ad excludendu vitium sub-  
reptionis, aut defectu intentionis, et requiritur  
infectio tenoris.

Finis II. Libri.

firmis  
reque  
109. si  
m  
lig  
el ex  
n-1.  
ubili  
quod  
ulterior  
ia fact  
tota con  
firmis  
rat  
Superior  
supple  
L. a n-10  
n-10  
requirit  
i infectio  
s. in d. 10  
ubi con  
L. a n-10  
i fid  
aria con  
in qua  
certa  
mal